<sup>46</sup> Cfr. BIANCHINI, Mariagrazia, *Le formalità costitutive del rapporto processuale nel sistema accusatorio romano* (Milano, Giuffrè, 1964), pp. 36 ss.

*Igitur qui cum elogio mittuntur, ex integro audiendi sunt, etsi per litteras missi fuerint vel etiam per irenarchas perducti. Sic et divus Pius et alii principes rescripserunt, ut etiam de his, qui requirendi adnotati sunt, non quasi pro damnatis, sed quasi re integra quaeratur, si quis erit qui eum arguat. Et ideo cum quis  $\epsilon\nu\lambda\kappa\rho\iota\sigma\iota\nu$  faceret, iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit, exsequi: et si diligenter ac fideliter hoc fecerit, conlaudandum eum: si parum prudenter non exquisitis argumentis, simpliciter denotare irenarchen minus rettulisse: sed si quid maligne interrogasse aut non dicta rettulisse pro dictis eum compererit, ut vindictae in exemplum, ne quid et aliud postea tale facere moliatur”.*

Marciano explica mejor que Ulpiano las funciones de conquirere y animadvertere.

Este texto no hace referencia alguna a la *accusatio* ni al *libellus inscriptionis*. Por lo tanto, la doctrina moderna entiende el *elogium* como una variante de la *accusatio* desde una perspectiva funcional: el agente de policía entra a actuar en la relación procesal y tiene que probar lo que ha escrito en el elogio<sup>47</sup>.

La doctrina tradicional no aprueba esta perspectiva: i) porque el *elogium* posee un carácter meramente informativo; ii) porque el *elogium*, si no fuera así, se supondría que el oficial participaría en el contradictorio y así no es como demuestran muchas fuentes<sup>48</sup>; y iii) además la frase “*iuberi oportet venire irenarchen et quod scripserit exsequi*” significa que el gobernador puede llamar a participar al oficial para que proporcione más información sobre la relación.

## 2. La época del dominado.

En la época del Dominado, la distinción entre *crimina iudiciorum publicorum* y *crimina extraordinaria* perdió completamente su importancia<sup>49</sup>.

Según algunos autores, esto era una demostración concreta de la aplicación determinante de la *cognitio*<sup>50</sup>. Además, la expresión *crimen publica* llegó a ser empleada como sinónimo de *accusatio publica*, porque desde Constantino la categoría de los *crimina publica* abarcó ya sea a los juicios con acusación popular, como los *crimina iudiciorum publicorum*<sup>51</sup>.

Numerosas citas hacen referencia a esta afirmación.

Desde luego CTh. 9, 1, 3 (“Imperator Constantinus A. ad agricolanum”): “*Cum ius evidens adque manifestum sit, ut intendendi criminis publici facultatem*